Deliberação CBH-PP/114/2010 de

18/06/2010, Indica Prioridades de

Investimentos ao FEHIDRO/2010 e dá

outras Providências.

O Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema - CBH-PP, no uso de suas

atribuições legais:

Considerando a Deliberação CBH-PP/113/2010 de 23/03/2010, que aprovou diretrizes e

critérios e estabeleceu prazos para fins de hierarquização e indicação de empreendimentos

para utilização dos Recursos do FEHIDRO de 2010, destinados a área do CBH-PP;

Considerando a disponibilidade de R$ 1.978.123,58 (hum milhão, novecentos e setenta e oito

mil, cento e vinte e três reais e cinqüenta e oito centavos) do orçamento de 2010 do Fundo

Estadual de Recursos Hídricos, conforme Deliberação COFEHIDRO nº 113/2010 de 08 de

março de 2010, bem como os referentes ao retorno de desistências ou desclassificações de

tomadores, à área de atuação do CBH-PP;

Delibera:

Artigo 1º - As Solicitações constantes do Anexo I, as quais foram atribuídas pontuações e

foram analisadas pela CT-PAS, CT-AI e GEA, de acordo com as suas

atribuições, e seguindo os critérios aprovados pela Deliberação CBH-

PP/113/2010 de 23/03/2010, ficam classificadas e aprovadas para recebimento

de recursos do FEHIDRO, nas condições discriminadas na referida Solicitação

de Recursos do FEHIDRO – Ficha Resumo do Empreendimento.

Artigo 2º - Havendo saldo do orçamento de 2010, por motivos de desistência ou

impedimento de ordem legal, técnica ou financeira para os tomadores e

respectivos empreendimentos, os recursos serão automaticamente realocados

ao CBH-PP, de acordo com o item 3.1.6 do MPO, para serem disponibilizados

no ano seguinte, acrescidos ao montante oriundo do FEHIDRO, de acordo com

nova Deliberação de Indicação de Prioridades de Investimentos

FEHIDRO/2011;

Artigo 3º - Fica recomendado a Secretaria Executiva do FEHIDRO e seus agentes técnicos

e financeiros que comuniquem ao CBH-PP, a constatação de eventuais

informações ou dados inverídicos constantes da “Solicitação de Apoio

Financeiro ao FEHIDRO – Ficha Resumo de Empreendimento”.

Deliberação CBH-PP/114/2010 – Fls. 2/2

Parágrafo Único        - Ocorrendo o previsto no “caput”, o CBH-PP poderá

propor ao FEHIDRO a desclassificação do tomador.

Artigo 4º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua aprovação pelo CBH-PP.

Aprovada na 29ª Reunião Extraordinária do CBH-PP, 18 de junho de 2010.

Enio Magro
Presidente do CBH-PP

Osvaldo Massacazu Sugui
Secretário Executivo do CBH-PP

Deliberação CBH-PP/114/2010 – ANEXO I – Fls. 1/3

PEDIDOS HIERARQUIZADOS PARA A VERBA DE 2010

MODALIDADE – Financiamento Reembolsável – PRIORIDADE 1
(EDUCAÇÃO AMBIENTAL E GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)

Não foram protocolados pedidos

MODALIDADE – Fundo Perdido – PRIORIDADE 1
(EDUCAÇÃO AMBIENTAL E GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)

Nº.
Class

. Tomador Natureza do Projeto PDC FEHIDRO Contrapartida Valor Total

1

01

IPÊ – INSTITUTO DE
PESQUISAS
ECOLÓGICAS

NOSSA BACIA D´ÁGUA:
DISSEMINANDO E CONSTRUINDO
CONHECIMENTOS PARA A GESTÃO
DAS ÁGUAS NA BACIA
HIDROGRÁFICA DO PONTAL DO
PARANAPANEMA

8 132.847,00 - 132.847,00

2

02

FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA AGRÍCOLA –
FUNDAG

ESTIMATIVA DOS CENÁRIOS DE
MUDANÇAS CLIMÁTICAS GLOBAL –
SUA INTERAÇÃO NO MICRO-
ZOENAMENTO ECOLÓGICO
AMBIENTAL E SUPORTE À GESTÃO
HÍDRICA DO CBH-PP NO ESTADO DE
SÃO PAULO

1 184.280,00 86.400,00 270.680,00

3

03
FUNDAÇÃO DE APOIO À
PESQUISA AGRÍCOLA –
FUNDAG

PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE
EROSÃO RURAL DA SUB-BACIA DO
RIBEIRÃO LARANJA DOCE, MARGEM
ESQUERDA

01, 03
e 07

79.284,60 105.600,00 184.884,60

4 04

FUNDAÇÃO PARA A
CONSERVAÇÃO E
PRODUÇÃO FLORESTAL
DO ESTADO DE SÃO
PAULO

PROJEÇÃO E IMPLANTAÇÃO DE
NOVA TRILHA ECOLÓGICA NO
PARQUE ESTADUAL DO MORRO DO
DIABO: CAMINHO DOS RASTROS

8 35.000,00 - 35.000,00

5

- -

DELIBERAÇÃO CBH-PP/112/2010
TRANSFERÊNCIA PARA O CBH-MP
PARA REALIZAÇÃO DO VIII DIALOGO
INTERBACIAS

08 17.000,00 - 17.000,00

Subtotais R$ 448.411,60 192.000,00 640.411,60

MODALIDADE – Financiamento Reembolsável – PRIORIDADE 2
(Planos/Projeto/Estudos para Prevenção e defesa contra erosão do solo, efeitos de

extração mineral e assoreamento dos corpos d’água)
Não foram protocolados pedidos

Deliberação CBH-PP/114/2010 – ANEXO I – Fls. 2/3

MODALIDADE – Financiamento Fundo Perdido – PRIORIDADE 2
(Planos/Projeto/Estudos para Prevenção e defesa contra erosão do solo, efeitos de

extração mineral e assoreamento dos corpos d’água)

Nº.
Class

. Tomador Natureza do Projeto PDC FEHIDRO Contrapartida Valor Total

1

01

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PIQUEROBI

PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE
EROSÃO RURAL

01, 03 E
07

60.000,00 15.000,00 75.000,00

2 02
PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRESIDENTE
BERNARDES

PLANO DIRETOR MUNICIPAL DE
CONTROLE DE EROSÃO RURAL, NO
MUNICÍPIO DE PRESIDENTE
BERNARDES

01, 03 E
07

84.000,00 36.000,00 120.000,00

3

03

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRESIDENTE
EPITÁCIO

PROJETO DO SISTEMA DE
DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS NA
VILA CENTENÁRIO E ADJACÊNCIAS

07 48.000,00 12.000,00 60.000,00

4

04

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MIRANTE DO
PARANAPANEMA

PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE
EROSÃO RURAL

01, 03 E
07

119.980,00 22.080,00 142.060,00

5

05

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ANHUMAS

ELABORAÇÃO DO PLANO DE
MACRODRENAGEM URBANA DE
ANHUMAS

03 26.880,00 6.825,00 33.705,00

6 06
PREFEITURA MUNICIPAL
DE PRESIDENTE
VENCESLAU

PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE
EROSÃO RURAL

03, 04 E
07

99.910,00 3.090,00 103.000,00

7

07

PREFEITURA MUNICIPAL
DE NANTES

PLANO DIRETOR DE CONTROLE DE
EROSÃO URBANA

01, 03 E
07

30.000,00 10.200,00 40.200,00

8

08

PREFEITURA MUNICIPAL
DE TEODORO SAMPAIO

PLANO DE MACRODRENAGEM
URBANA, NO MUNICÍPIO DE
TEODORO SAMPAIO

01,03 E
07

45.000,00 12.000,00 57.000,00

9 09
PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANASTÁCIO

PLANO DE MACRODRENAGEM
URBANA DO MUNICÍPIO DE SANTO
ANASTÁCIO

03, 04 E
07

45.000,00 30.000,00 75.000,00

Subtotais R$ 558.770,00 147.195,00 705.965,00

MODALIDADE – Financiamento Reembolsável – PRIORIDADE 3
(Serviços/Obras para Prevenção e defesa contra erosão do solo, efeitos de extração

mineral e assoreamento dos corpos d’água)
Não foram protocolados pedidos

Deliberação CBH-PP/114/2010 – ANEXO I – Fls. 3/3

MODALIDADE – Financiamento Fundo Perdido – PRIORIDADE 3
(Serviços/Obras para Prevenção e defesa contra erosão do solo, efeitos de extração

mineral e assoreamento dos corpos d’água)

Nº.
Class

. Tomador Natureza do Projeto PDC FEHIDRO Contrapartida
Valor
Total

1

01
PREFEITURA MUNICIPAL
DE ÁLVARES MACHADO

PROJETO DE RECUPERAÇÃO E
CONSERVAÇÃO DE SOLOS NO
MUNICÍPIO DE ÁLVARES MACHADO –
CONTENÇÃO DE EROSÃO E
PROTEÇÃO DOS RECURSOS
HÍDRICOS DOS BAIRROS QUINTA
ESCOLA, GUAIÇARA, CRUZEIRO E
BREJÃO

03 E 09 181.140,38 3.696,74 184.837,12

2

02

PREFEITURA MUNICIPAL
DE REGENTE FEIJÓ

ESTABILIZAÇÃO E CONTENÇÃO DE
EROSÃO

03 182.758,28 45.820,40 228.578,68

3

04

PREFEITURA MUNICIPAL
DE ESTRELA DO NORTE

PROJETO DE CONTROLE DE
EROSÃO EM ÁREA RURAL – OBRA DE
TERRACEAMENTO

03, 04 e
07

113.960,00 9.240,00 123.200,00

  4

05

PREFEITURA MUNICIPAL
DE PIRAPOZINHO

EXECUÇÃO DE GALERIA DE ÁGUAS
PLUVIAIS – COMBATE À EROSÃO
URBANA

03  200.000,00 6.025,71 206.025,71

  5

06

PREFEITURA MUNICIPAL
DE MARTINÓPOLIS

AMPLIAÇÃO DO CANAL DO
CÓRREGO ALEGRETE

03 200.000,00 84.233,50 284.233,50

Subtotais R$ 877.858,66

149.016,35

1.026.875,01

LISTA DE ESPERA
Não há projetos na lista de espera

QUADRO RESUMO
 FEHIDRO Contrapartida Valor Total

VALOR DISPONÍVEL FEHIDRO (+) 1.978.123,58 - -

TOTAL GERAL DOS PEDIDOS HIERARQUIZADOS (-) 1.885.040,26 488.211,35 2.373.251,61

SALDO (+) R$ 93.083,32

- -

	Enio Magro
	QUADRO RESUMO
	VALOR DISPONÍVEL FEHIDRO (+)
	TOTAL GERAL DOS PEDIDOS HIERARQUIZADOS (-)
	SALDO (+)